מרכז המחקר והמידע

העסקת עובדי קבלן ונותני שירותים מן החוץ במשרדי הממשלה

הכנסת, מרכז המחקר והמידע

קריית בן-גוריון, ירושלים 91950

טל': 02 - 6408240/1

פקס: 02 - 6496103

www.knesset.gov.il/mmm

כתיבה: מיכל טביביאן מזרחי

אישור: שרון סופר, ראש צוות

עריכה לשונית: מערכת "דברי הכנסת"

ח' באב תשס"ז

23 ביולי 2007

תקציר

במסמך זה מוצגים נתונים על העסקת עובדי קבלן ונותני שירותים מן החוץ במשרדי הממשלה, ונסקרות המשמעויות וההשלכות של התרחבות הסדרי העסקה אלה בלב המגזר הציבורי. במסמך זה ידובר בארבעה הסדרי העסקה באמצעות מתווכים: 1. העסקה באמצעות קבלני כוח-אדם; 2. העסקה באמצעות קבלני שירותים; 3.

לאחר פריסת הקשת הרחבה של הסדרי העסקה, נבקש להבחין ביניהם ביתר פירוט:

קבלני כוח-אדם מעסיקים עובדים בעבור משרדי הממשלה, והמנהלים המקצועיים במשרדים אלה הם שקובעים את המטלות שעל העובד לעמוד בהן ומשגיחים על ביצוען. דפוס העסקה זה הוא היחיד שמוסדר בחקיקה – במסגרת חוק העסקת עובדים באמצעות קבלני כוח-אדם, התשנ"ו-1996, שעליו נרחיב בהמשך.⁴

קבלני שירותים מעסיקים גם הם עובדים בעבור משרדי הממשלה, אולם בניגוד לקבלני כוח-אדם, האחריות הישירה לביצוע המטלות חלה על קבלני השירותים, והמשרד הממשלתי אינו מתערב בניהול השוטף של השירות. קבלני שירותים נוטים להתמחות באספקת שירותי כוח-אדם ספציפיים, כגון אבטחה, שמירה וניקיון.

מהלך זה גרם למשרדים ולמוסדות הממומנים בכספי המדינה לרכוש שירותי כוח-אדם ממקורות חוץ, שכן עובדים המועסקים באמצעות קבלנים אינם נרשמים כעובדי הארגון ומשכורתם אינה משולמת מתקציב כוח-האדם של הארגון.¹⁸ הגידול המהיר בשיעור המועסקים באמצעות קבלני כוח-אדם במגזר הציבורי בעשור שלאחר תוכנית החירום הוביל להסדרת דפוס העסקה זה בחקיקה. **חוק העסקת עובדים באמצעות קבלני כוח-אדם, התשנ"ו-1996**, הציב דרישות אישיות וכספיות למי שמבקש לעסוק בקבלנות כוח-אדם, וקבע כי תנאי העבודה של עובדי קבלן המועסקים במקום עבודה אחד יותר משלוש שנים יושוו לתנאי העבודה של שאר העובדים במקום זה.

כך, למשל, במשרד הפנים מועסקים 12 עובדי קבלני כוח-אדם ו-133 עובדי קבלני שירותים, והמשרד לקליטת העלייה אינו מעסיק עובדי קבלני כוח-אדם כלל, ומעסיק 100 עובדי קבלני שירותים ו-53 עובדי מיקור חוץ.

אפשר לייחס את התופעה הזאת לשני מהלכים: חוק העסקת עובדים באמצעות קבלני כוח-אדם, התשנ"ו-1996, הטיל מגבלות רק על מי שמעסיקים עובדים בהסדר זה, ואילו בשאר ההסדרים האמורים לא חלה על המעסיק כל מגבלה. קבלני כוח-האדם החלו חותמים על חוזים למתן שירותים (הפכו קבלני שירותים) וכך פטרו את עצמם מחובות המוטלות עליהם על-פי החוק והוראות שונות, ולמקבלי השירותים (כלומר המשרדים) היה אינטרס לזכות בשירותי עובדים שחוק זה אינו חל עליהם.

העובדה שלא נבחנה הכדאיות הכלכלית של הסוגיה מתמיהה, בפרט משום שהטענה העיקרית להצדקת התרחבות השימוש בהסדרי ההעסקה הקבלניים היתה שהסדרים אלה נדרשים להתייעלות המערכת.

5.6 רישום תקציבי

בחוק יסודות התקציב, התשמ"ה-1985, מוגדר "שיא כוח-אדם": "המספר המרבי של משרות שבהן ניתן להעסיק עובדים קבועים, זמניים וארעיים, למעט עובדים ארעיים למשימה חולפת המועסקים עד 120 ימים". מהגדרה זו משתמע כי כל העובדים המועסקים בהסדרי ההעסקה שמדובר בהם במסמך זה כלולים בשיא כוח-האדם של המשרדים, אולם כפי שלמדנו ממחקר זה – לא זאת המציאות.

⁵⁸ משרד מבקר המדינה, דוח שנת 50 ב', לשנת 1999, בנושא שיא כוח-אדם והוצאות שכר.

3. תקנות לרכישת שירותים – במסגרת תקנות אלה משרדי הממשלה רוכשים שירותי כוח-אדם באמצעות קבלנים או מנותני שירות עצמאים.⁵⁹

התקנות מהסוגים השונים מובחנות הן בסוג העובדים שאת שכרם הן נועדו לממן והן במגבלות המוטלות עליהן מכוח חוק יסודות התקציב, התשמ"ה-1985. תקנות "שיא כוח-האדם" ותקנות עבודה בלתי צמיתה נחשבות סעיפי שכר, ואילו התקנות לרכישת שירותים מכונות "סעיפי קנייה". ההבחנה בין סעיפי שכר ובין סעיפי קנייה היא מהותית לעניין העברת כספים בין תוכניות באותו סעיף בתקציב המדינה, שכן בין סעיפי שכר אין להעביר כספים, אלא רק משרות, עם סכום ההוצאה הדרוש להן או בלעדיו (סעיף 11(א)), ואילו בין סעיפי קנייה מותר להעביר כספים (במגבלות הקבועות בסעיף 11 בחוק).

Trade Union Congress, "The EU Temp Trade: Temporary Agency Work across European Union", June 2005, at http://www.tuc.org.uk/extras/eu_agency.pdf
- United Nation Publication, World Public Report, 2005

חקיקה

- חוק העסקת עובדים באמצעות קבלני כוח-אדם, התשנ"ו-1996.
- חוק יסודות התקציב, התשמ"ה-1985.

מסמכי הממשלה

- משרד מבקר המדינה, דוח שנתי 50 ב', לשנת 1999, בנושא שיא כוח-אדם והוצאות שכר.
- החלטת הממשלה מס' 63, 25 במרס 2003.
- הוראת שעה כספית 2003/56, 21 בדצמבר 2003, בנושא העסקת עובדים באמצעות חברות כוח-אדם – יישום מסקנות צוות א'.

- הוראת שעה משקי 2007-2-16, 21 במרץ 2007, בנושא הגנה על זכויות עובדים המועסקים בידי קבלני שירותים.